

Số: 275/KH-UBND

Trạm Tấu, ngày 09 tháng 12 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức đoàn Farm trip, ra mắt tour du lịch liên vùng, liên tỉnh “Một cung đường 5 điểm đến” và Hội thảo phát triển sản phẩm tour du lịch liên vùng, liên tỉnh “Một cung đường 5 điểm đến”

Thực hiện Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 29/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái về tổ chức các hoạt động kỷ niệm những ngày Lễ lớn và phát triển Du lịch tỉnh Yên Bái năm 2024; Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 01/04/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu về tổ chức các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ lớn và phát triển du lịch huyện Trạm Tấu năm 2024; Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 06/6/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Yên Bái về khảo sát và xây dựng sản phẩm du lịch, tour du lịch liên tỉnh “Một cung đường 5 điểm đến”.

Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch tổ chức tổ chức đoàn Farm trip, ra mắt tour du lịch liên vùng, liên tỉnh “Một cung đường 5 điểm đến” và Hội thảo phát triển sản phẩm tour du lịch liên vùng, liên tỉnh “Một cung đường 5 điểm đến”, gồm những nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tổ chức Hội thảo xây dựng, phát triển sản phẩm tour du lịch liên vùng, liên tỉnh “Một cung đường 5 điểm đến” nhằm đánh giá những thách thức, khó khăn của du lịch liên vùng, liên tỉnh; làm rõ những cơ hội, lợi thế và giải pháp hiệu quả để khai thác tốt các tiềm năng du lịch liên vùng, liên tỉnh.

- Tạo diễn đàn chia sẻ ý kiến, kinh nghiệm về phát triển tour du lịch, sản phẩm du lịch, hợp tác phát triển giữa hai tỉnh về lĩnh vực du lịch nhằm để các địa phương, các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực du lịch tìm kiếm cơ hội hợp tác, giới thiệu những sản phẩm du lịch mới, liên kết tour tuyến, quảng bá điểm đến để góp phần hình thành hệ sinh thái du lịch tại các địa phương, kết hợp nhiều nguồn lực trong hoạt động xúc tiến quảng bá du lịch nhằm tạo sinh kế bền vững cho nhân dân.

- Đẩy mạnh công tác xây dựng các sản phẩm du lịch liên vùng, liên tỉnh nhằm kết nối các cung đường du lịch, nâng cao trải nghiệm cho khách hàng đến với tỉnh Yên Bái nói riêng và vùng Tây Bắc nói chung, kết nối tiểu vùng Tây Bắc với tiểu vùng Trung tâm.

- Chú trọng đổi mới cách thức, nội dung, nâng cao hiệu quả xúc tiến quảng bá, liên kết du lịch liên vùng, liên tỉnh với các địa phương trong và ngoài tỉnh. Phát huy có hiệu quả giá trị, tiềm năng, thế mạnh du lịch gắn với phát huy các giá trị văn hóa truyền thống đặc sắc, nổi bật của mỗi địa phương; xây dựng không gian du lịch mở, hình thành các sản phẩm du lịch liên vùng, liên tỉnh hoàn thiện các chương trình du lịch đặc trưng, kết nối các tour, tuyến, điểm du lịch, hình thành mạng lưới du lịch phong phú, liên hoàn, hấp dẫn, hiệu quả, đáp ứng nhu cầu đa dạng của nhiều đối tượng du khách.

- Tổ chức đoàn Farm trip khảo sát tour du lịch liên vùng, liên tỉnh nhằm đánh giá các sản phẩm du lịch từng điểm để liên kết tạo thành chuỗi giá trị sản phẩm du lịch liên hoàn mang tính đặc trưng riêng biệt.

## **2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức hội thảo và các hoạt động phải bảo đảm nội dung, tiến độ, hiệu quả, thiết thực, an toàn và tiết kiệm.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa 02 tỉnh Yên Bái và Sơn La, với các địa phương liên quan trong quá trình triển khai.

## **II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

### **1. Tổ chức đoàn Farm trip khảo sát, xây dựng, phát triển các sản phẩm du lịch mới, tour du lịch liên vùng, liên tỉnh**

- Thời gian: Dự kiến ngày 10/12 - 14/12/2024 (04 ngày).

- Địa điểm: Tại các huyện: Mộc Châu, Bắc Yên, tỉnh Sơn La và huyện Trạm Tấu, Văn Chấn, thành phố Yên Bái, tỉnh Yên Bái.

- Thành phần:

+ *Về phía tỉnh Yên Bái*: Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; lãnh đạo UBND các huyện: Trạm Tấu, Văn Chấn, thành phố Yên Bái; Trưởng phòng Quản lý Du lịch; Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin huyện Trạm Tấu, Văn Chấn, thành phố Yên Bái; các blogger, Youtuber, TikToker; phóng viên của một số báo, đài Trung ương, địa phương; một số doanh nghiệp du lịch của tỉnh Yên Bái.

+ *Về phía tỉnh Sơn La*: Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; lãnh đạo UBND huyện Mộc Châu, Bắc Yên; Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin các huyện Mộc Châu, Bắc Yên; các blogger, Youtuber, TikToker; phóng viên của một số báo, đài Trung ương, địa phương; một số doanh nghiệp du lịch của tỉnh Sơn La.

- Số lượng: Dự kiến 35 người, trong đó huyện Trạm Tấu 15 người, khách mời 20 người.

- Nội dung: Khảo sát, xây dựng tour tuyến du lịch liên vùng, liên tỉnh huyện Mộc Châu, huyện Bắc Yên, tỉnh Sơn La và huyện Trạm Tấu, Văn Chấn, thành phố Yên Bái, tỉnh Yên Bái.

- Chỉ đạo thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Yên Bái.

- Chủ trì tham mưu thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu.

- Phối hợp thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện Văn Chấn, thành phố Yên Bái (tỉnh Yên Bái) và huyện Mộc Châu, huyện Bắc Yên (tỉnh Sơn La).

## **2. Chương trình Hội thảo xây dựng, phát triển sản phẩm du lịch, tour du lịch liên vùng, liên tỉnh “Một cung đường 5 điểm đến”**

- Thời gian: Dự kiến trong tháng 01/2025 (từ 15-25/1/2025), thời gian cụ thể sẽ gửi giấy mời riêng.

- Địa điểm: Hội trường Huyện ủy, HĐND - UBND huyện Trạm Tấu, tỉnh Yên Bái.

- Thành phần:

+ *Đại biểu tỉnh Yên Bái*: Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; lãnh đạo, chuyên viên phòng Quản lý Du lịch, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Yên Bái; huyện Văn Chấn; Lãnh đạo Hiệp hội Du lịch tỉnh Yên Bái; lãnh đạo, phóng viên báo, đài địa phương; Một số blogger, Youtuber, TikToker; các doanh nghiệp du lịch đang kinh doanh trên địa bàn tỉnh Yên Bái.

+ *Đại biểu tỉnh Sơn La*: Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Lãnh đạo Ủy ban nhân dân; Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin các huyện Mộc Châu; Bắc Yên; Lãnh đạo, phóng viên báo đài địa phương; các doanh nghiệp du lịch.

- *Số lượng đại biểu*: Dự kiến 120 người.

- *Nội dung*:

+ Đánh giá những thách thức, khó khăn của du lịch huyện Trạm Tấu; làm rõ những cơ hội, lợi thế và giải pháp hiệu quả để khai thác tốt các tiềm năng, lợi thế du lịch của huyện Trạm Tấu; thảo luận về xây dựng, phát triển sản phẩm, tour du lịch liên vùng, liên tỉnh “Một cung đường 5 điểm đến” đặc trưng tạo điểm nhấn thu hút đa dạng nhiều hạng khách du lịch.

+ Ký kết liên kết phát triển sản phẩm du lịch, tour du lịch giữa Lãnh đạo huyện Trạm Tấu và Lãnh đạo các huyện Văn Chấn, thành phố Yên Bái, tỉnh Yên Bái và huyện Mộc Châu, huyện Bắc Yên, tỉnh Sơn La và các doanh nghiệp lữ hành.

- Chủ trì tham mưu thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu.

- Phối hợp thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Yên Bái; Ủy ban nhân dân huyện Văn Chấn, thành phố Yên Bái, tỉnh Yên Bái và huyện Mộc Châu, huyện Bắc Yên, tỉnh Sơn La.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Từ nguồn chi hoạt động xúc tiến, phát triển du lịch của Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy**

Hướng dẫn, kiểm tra và đôn đốc các hoạt động thông tin, tuyên truyền, văn hóa văn nghệ; duyệt maket trang trí tại chương trình Hội thảo.

#### **2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân**

Căn cứ kế hoạch, phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin chuẩn bị các nội dung liên quan phục vụ chương trình hội thảo, chủ động trang trí khánh tiết hội trường, tham mưu giấy mời đại biểu, đón tiếp, bố trí chỗ ăn, nghỉ, chuẩn bị quà cho đại biểu về dự chương trình hội thảo; xây dựng kế hoạch, phương án phân công đưa đón đại biểu và một số nội dung khác.

#### **3. Phòng Văn hoá và Thông tin**

- Dự thảo makét chương trình hội thảo chuyển Ban Tuyên giáo Huyện ủy thẩm định.

- Chỉ đạo Trung tâm Truyền thông và Văn hoá tổ chức các hoạt động tuyên truyền lưu động, chuẩn bị các tiết mục văn nghệ biểu diễn phục vụ hội thảo với nội dung ca ngợi Đảng, Bác Hồ kính yêu, mừng quê hương đổi mới.

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, quảng bá hình ảnh du lịch, các điểm đến, các sản phẩm du lịch của huyện, giới thiệu và cập nhật thường xuyên các chương trình, sự kiện và các hoạt động du lịch của huyện Trạm Tấu trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang thông tin điện tử của địa phương, nền tảng mạng xã hội (youtube, facebook, fanpage, Titok,...), đường dây hỗ trợ khách du lịch để giới thiệu đến Nhân dân và du khách trong và ngoài nước.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông đảm bảo đường truyền thông tin liên lạc trước, trong và sau khi diễn ra các hoạt động chương trình Hội thảo.

- Là cơ quan thường trực thực hiện kế hoạch, làm đầu mối đôn đốc, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể; các xã, thị trấn liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện bạn thực hiện nhiệm vụ được giao tại kế hoạch; tổng hợp tình hình, kịp thời đề xuất, giải quyết những vấn đề vướng mắc, phát sinh.

- Chủ động liên hệ thành phần đại biểu tham gia chương trình khảo sát, chương trình hội thảo. Chốt danh sách đại biểu chuyển Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân để bố trí ăn nghỉ cho đại biểu theo thành phần mời.

#### **4. Trung tâm Truyền thông và Văn hóa**

- Xây dựng video, vidual với nội dung tuyên truyền, quảng bá hình ảnh địa phương, tiềm năng phát triển du lịch của huyện để trình chiếu tại hội thảo du lịch.

Xây dựng chương trình văn nghệ đặc sắc phục vụ chương trình Hội thảo, hướng dẫn diễn viên luyện tập theo chương trình. Chủ động xây dựng kịch bản lời dẫn chương trình văn nghệ, chương trình Hội thảo phát triển du lịch huyện Trạm Tấu.

- Mở chuyên trang, chuyên mục trọng tâm vào nội dung tuyên truyền về sự phát triển du lịch gắn với phát triển kinh tế xã hội trên sóng phát thanh truyền hình huyện và cơ sở.

- Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá hình ảnh về thành tựu phát triển du lịch huyện Trạm Tấu trên các phương tiện báo chí của tỉnh.

### **5. Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện**

Phối hợp xây dựng kế hoạch, triển khai phương án bảo vệ an ninh, trật tự, đảm bảo an toàn cho các hoạt động Farm trip và hội nghị hội thảo; tăng cường hoạt động tuần tra, kiểm soát giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn toàn huyện.

### **6. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Hướng dẫn các đơn vị xây dựng dự toán kinh phí và chế độ thanh toán, quyết toán theo đúng quy định hiện hành.

### **7. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia các phong trào, hoạt động văn hóa, thể thao và Lễ hội, nhằm quảng bá hình ảnh, con người Trạm Tấu, góp phần thúc đẩy phát triển du lịch trên địa bàn huyện Trạm Tấu đến với bạn bè, du khách trên mọi miền.

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân, phòng Văn hóa và Thông tin để triển khai các nhiệm vụ có liên quan đảm bảo đạt hiệu quả.

### **8. Trung tâm Y tế huyện**

Tổ chức kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch đảm bảo các điều kiện về chăm sóc y tế, có phương án cấp cứu kịp thời khi có tình huống phát sinh xảy ra.

### **9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan, triển khai thực tốt các phong trào, hoạt động văn hóa, thể thao và Lễ hội, nhằm quảng bá hình ảnh, con người Trạm Tấu, góp phần thúc đẩy phát triển du lịch trên địa bàn huyện Trạm Tấu đến với bạn bè, du khách trên mọi miền.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức, thực hiện nhiệm vụ được phân công theo kế hoạch và một số nhiệm vụ liên quan khác khi được yêu cầu.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền rộng rãi để Nhân dân tích cực làm tốt công tác bảo vệ môi trường, phát triển sản xuất nông nghiệp theo chuỗi liên kết

tiêu thụ. Phát triển sản xuất hàng hóa, thổ cẩm, nhạc cụ truyền thống, đồ thủ công mỹ nghệ phục vụ nhu cầu mua sắm đồ lưu niệm của du khách.

Trên đây là Kế hoạch khảo sát, ra mắt tour du lịch liên vùng, liên tỉnh “*Một cung đường 5 điểm đến*” và tổ chức Hội thảo xây dựng, phát triển sản phẩm du lịch, tour du lịch liên vùng, liên tỉnh “*Một cung đường 5 điểm đến*”. Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân huyện Văn Chấn, thành phố Yên Bái, tỉnh Yên Bái và huyện Mộc Châu, Bắc Yên, tỉnh Sơn La quan tâm phối hợp; các cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- UBND huyện Văn Chấn, TP Yên Bái (tỉnh Yên Bái);
- UBND huyện Mộc Châu, Bắc Yên (tỉnh Sơn La);
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Phòng Quản lý Du lịch, Sở VH-TT-DL;
- Trung tâm Quản lý Di tích và Phát triển Du lịch;
- Phòng VH-TT huyện Văn Chấn, thành phố Yên Bái, tỉnh Yên Bái;
- Phòng VH-TT huyện Mộc Châu, huyện Bắc Yên, tỉnh Sơn La.
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, VH-TT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Khang A Chua**